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Ⅱ.令和５年度 決算報告（令和５年４月１日～令和６年３月３１日） 

 
 

貸 借 対 照 表 
（令和６年３月３１日現在） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

当年度 前年度

Ⅰ　資産の部

1． 流動資産

　　現金預金 392,039,486 214,589,408 177,450,078

　　未収金 21,166,628 8,723,875 12,442,753

　　仮払消費税等 67,200 0 67,200

　　未収消費税等 138,065 1,841,520 △ 1,703,455

　　前払費用 2,316,189 3,004,456 △ 688,267

415,727,568 228,159,259 187,568,309

2． 固定資産

（１）基本財産

    土地 432,393,320 432,393,320 0

    建物 227,221,554 261,064,283 △ 33,842,729

基本財産合計 659,614,874 693,457,603 △ 33,842,729

（２）特定資産

　　建物改築引当特定資産 903,515,720 1,325,833,160 △ 422,317,440

　　建物設備修繕特定資産 567,332,211 592,073,656 △ 24,741,445

　　会員活動強化特定資産 265,756,767 278,045,741 △ 12,288,974

　　終身会費特定資産 109,426,205 109,006,205 420,000

　　退職給付引当特定資産 76,677,500 71,950,000 4,727,500

　　役員退職慰労引当特定資産 5,125,429 5,067,929 57,500

特定資産合計 1,927,833,832 2,381,976,691 △ 454,142,859

（３）その他固定資産

　　什器備品 22,146,523 27,389,772 △ 5,243,249

　　一括償却資産 498,342 819,973 △ 321,631

　　ソフトウエア 15,120,131 14,539,348 580,783

　　子会社株式 16,000 16,000 0

　　長期貸付金 250,000,000 250,000,000 0

　　再開発仮勘定 117,929,651 0 117,929,651

その他固定資産合計 405,710,647 292,765,093 112,945,554

2,993,159,353 3,368,199,387 △ 375,040,034

3,408,886,921 3,596,358,646 △ 187,471,725

固 定 資 産 合 計

資　　産　　合　　計

科　目 増　減

流 動 資 産 合 計
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（単位：円） 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

当年度 前年度

Ⅱ　負債の部

1． 流動負債

　　未払金 31,453,120 21,654,971 9,798,149

　　前受金 193,600 175,240 18,360

　　預り金 667,115 717,148 △ 50,033

　　賞与引当金 3,717,000 2,965,000 752,000

36,030,835 25,512,359 10,518,476

2． 固定負債

　　退職給付引当金 76,675,500 71,950,000 4,725,500

　　役員退職慰労引当金 5,125,429 5,067,929 57,500

81,800,929 77,017,929 4,783,000

117,831,764 102,530,288 15,301,476

Ⅲ　正味財産の部

1． 指定正味財産 0 0 0

2． 一般正味財産 3,291,055,157 3,493,828,358 △ 202,773,201

（うち基本財産への充当額） (659,614,874) (693,457,603) (△33,842,729)

（うち特定資産への充当額） (1,846,030,903) (2,304,958,762) (△458,927,859)

3,291,055,157 3,493,828,358 △ 202,773,201

3,408,886,921 3,596,358,646 △ 187,471,725

正  味  財  産  合  計

負債及び正味財産合計

科　目

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負　　債　　合　　計

増　減
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正味財産増減計算書 

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部
（1）経常収益

① 特定資産運用益
特定資産受取利息 17,454,245 19,826,463 △ 2,372,218

② 受取会費収益
普通会費収益 125,998,201 132,132,944 △ 6,134,743
終身会費収益 19,000,000 19,300,000 △ 300,000

③ 会館運営収益
業務委託固定収益 145,680,000 1,680,000 144,000,000
業務委託変動収益 39,439,133 33,213,582 6,225,551

④ 事業収益
講演会等収益 12,377,184 9,780,043 2,597,141
会報等広告料収益 6,304,767 5,765,673 539,094
同好会費収益 1,519,226 1,037,611 481,615
氏名録発行収益 0 21,824 △ 21,824

⑤ 雑収益
受取利息 2,850 2,154 696
その他収益 3,276,794 3,425,249 △ 148,455

経 常 収 益 計 371,052,400 226,185,543 144,866,857

（2）経常費用
① 事 業 費

役員報酬 1,457,302 1,438,126 19,176
給与手当 78,473,552 74,912,744 3,560,808
賞与引当金繰入額 2,750,580 2,194,100 556,480
退職給付費用 3,496,870 3,006,250 490,620
福利厚生費 12,977,735 12,099,042 878,693
旅費交通費 2,313,673 2,246,838 66,835
電話費 646,785 647,690 △ 905
減価償却費 45,142,598 52,571,603 △ 7,429,005
什器備品費 367,006 415,806 △ 48,800
事務用品費 333,268 421,214 △ 87,946
消耗品費 4,181,127 3,464,206 716,921
図書費 305,894 84,024 221,870
営繕費 9,723,520 6,940,700 2,782,820
施設保守費 77,261,359 76,974,718 286,641
給水冷暖房費 17,210,465 17,732,981 △ 522,516
電灯電力費 33,991,332 42,635,936 △ 8,644,604
保険料 1,197,612 1,164,189 33,423
租税公課 71,305,500 65,322,700 5,982,800
会報費 46,179,720 48,659,864 △ 2,480,144
講演会等経費 13,234,434 11,069,671 2,164,763
会員活動強化費 7,574,155 4,405,671 3,168,484
七大学支援費 5,110,000 7,080,000 △ 1,970,000
システム管理費 4,498,834 6,688,743 △ 2,189,909
会場施設使用料 1,529,000 1,346,800 182,200

事 業 費 計 441,262,321 443,523,616 △ 2,261,295

科　目 当年度 前年度 増　減
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（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 管理費
役員報酬 4,211,641 4,501,941 △ 290,300
給与手当 27,571,797 26,320,705 1,251,092
賞与引当金繰入額 966,420 770,900 195,520
役員退職慰労引当金繰入額 801,668 805,417 △ 3,749
退職給付費用 1,228,630 1,056,250 172,380
福利厚生費 5,250,700 5,059,831 190,869
旅費交通費 908,958 899,235 9,723
会議費 5,559,415 4,844,234 715,181
賃借料 115,628 115,628 0
電話費 276,886 277,582 △ 696
減価償却費 4,151,792 3,617,219 534,573
事務用品費 142,831 180,521 △ 37,690
給水冷暖房費 532,295 548,454 △ 16,159
電灯電力費 1,051,283 1,318,642 △ 267,359
租税公課 20,406,589 23,655,455 △ 3,248,866
会員証作成費 844,147 1,106,625 △ 262,478
集金費 4,503,966 4,153,404 350,562
業務報酬料 6,410,963 6,446,720 △ 35,757
会館整備検討費 4,075,857 1,896,504 2,179,353
システム管理費 3,568,474 5,847,022 △ 2,278,548
雑費 1,529,657 1,427,639 102,018

管 理 費 計 94,109,597 94,849,928 △ 740,331

経 常 費 用 計 535,371,918 538,373,544 △ 3,001,626

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 164,319,518 △ 312,188,001 147,868,483
特定資産評価損益等 △ 34,261,180 △ 18,177,120 △ 16,084,060

当期経常増減額 △ 198,580,698 △ 330,365,121 131,784,423

2.経常外増減の部
（1）経常外収益

① 特定資産売却益 1,668,000 0 1,668,000
② 特定資産償還益 0 4,620,000 △ 4,620,000

経 常 外 収 益 計 1,668,000 4,620,000 △ 2,952,000

（2）経常外費用
① 基本財産除却損 684,888 794,435 △ 109,547
② 特定資産売却損 3,480,000 679,320 2,800,680
③ 特定資産償還損 1,533,160 190,000 1,343,160
④ 固定資産除却損 22,455 130,139 △ 107,684

経 常 外 費 用 計 5,720,503 1,793,894 3,926,609

当期経常外増減額 △ 4,052,503 2,826,106 △ 6,878,609

税引前一般正味財産増減額 △ 202,633,201 △ 327,539,015 124,905,814

法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 202,773,201 △ 327,679,015 124,905,814

一般正味財産期首残高 3,493,828,358 3,821,507,373 △ 327,679,015

一般正味財産期末残高 3,291,055,157 3,493,828,358 △ 202,773,201

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,291,055,157 3,493,828,358 △ 202,773,201

科　目 前年度 増　減当年度
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   ①子  会  社  株  式：原価法によっている。 

 

 ②そ の 他 有 価 証 券：期末の市場価格等に基づく時価法によっている。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 

建物及び什器備品：定率法によっている。但し、平成１０年４月１日以降に取得した 

               建物（建物附属設備は除く）並びに平成２８年４月１日以降に 

               取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用して 

               いる。また税法上の一括償却資産に該当するものは、３年間の均等 

               償却によっている。 

 

無形固定資産 

ソ フ ト ウ エ ア ：法人内における利用可能期間（５年）に基づき定額法によっている。 

 

（３）引当金の計上基準 

   ①賞  与  引  当  金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に 

               帰属する額を計上している。 

 

   ②退職給付引当 金 ：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に 

               基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。 

                なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算して 

                いる。 

 

   ③役員退職慰労引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要 

                支給額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

（５）実施事業資産 

学士会館の面積２％相当を事務スペースとして使用。 

   （土地 8,647,866円 建物 4,544,431円） 

 

 

 

 



- 8 - 
 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に対応
　する額）

基本財産

　土　　地 432,393,320 － (432,393,320) －

　建　　物 227,221,554 － (227,221,554) －

小　　　計 659,614,874 － (659,614,874) －

特定資産

　建物改築引当特定資産 903,515,720 － (903,515,720) －

　建物設備修繕特定資産 567,332,211 － (567,332,211) －

　会員活動強化特定資産 265,756,767 － (265,756,767) －

　終身会費特定資産 109,426,205 － (109,426,205) －

　退職給付引当特定資産 76,677,500 － － (76,677,500)

　役員退職慰労引当特定資産 5,125,429 － － (5,125,429)

小　　　計 1,927,833,832 － (1,846,030,903) (81,802,929)

合　　　計 2,587,448,706 － (2,505,645,777) (81,802,929)

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　土　　地 432,393,320 － － 432,393,320

　建　　物 261,064,283 2,545,112 36,387,841 227,221,554

小　　　計 693,457,603 2,545,112 36,387,841 659,614,874

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,325,833,160 306,716,600 729,034,040 903,515,720

　建物設備修繕特定資産 592,073,656 297,330,755 322,072,200 567,332,211

　会員活動強化特定資産 278,045,741 95,919,126 108,208,100 265,756,767

　終身会費特定資産 109,006,205 19,200,000 18,780,000 109,426,205

　退職給付引当特定資産 71,950,000 4,727,500 － 76,677,500

　役員退職慰労引当特定資産 5,067,929 786,690 729,190 5,125,429

小　　　計 2,381,976,691 724,680,671 1,178,823,530 1,927,833,832

合　　　計 3,075,434,294 727,225,783 1,215,211,371 2,587,448,706
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属性 法人等の名称 資産総額 事業内容

子会社
　株式会社
　学士会館精養軒

900,698,516 　飲食業・旅館他

議決権所有割合 関係内容 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

住所

　東京都千代田区神田錦町
　３－２８－１

100%

長期貸付金 250,000,000

　会館運営に伴う
　施設貸与（※）

183,439,133 未収金 17,181,002会館運営の委託

資金の援助 　資金の貸付 －

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．関連当事者との取引の内容 

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれている。 

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（※）価格その他の取引は、市場実勢を参考に当会が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物 2,212,296,500 1,985,074,946 227,221,554

什 器 備 品 275,334,579 253,188,056 22,146,523

一 括 償 却 資 産 14,586,580 14,088,238 498,342

ソ フ ト ウ エ ア 91,046,915 75,926,784 15,120,131

合　　　計 2,593,264,574 2,328,278,024 264,986,550
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６．退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 
 
（２）退職給付債務及びその内訳    

（単位：円） 

 
 
 
 

 

 

（３）退職給付費用に関する事項 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

   退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を 

   基礎として計算している。 

 

７．金融商品の状況に関する事項 

（１）金融商品に対する取組方針 

当法人は、法人運営の財源の一部分を運用益によって賄うため、債券、仕組債により

資産運用する。 

当法人が利用するデリバティブ取引は、仕組債のみであり、一定の金額を限度として

いる。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。 

 

（２）金融商品の内容及びそのリスク 

特定資産の一部は、債券、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の

変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）がある。 

 

（３）金融商品のリスクに係る管理体制 

①資金管理規程に基づく取引 

金融商品の取引は、当法人の資金管理規程に基づき行う。 

 

②信用リスクの管理 

発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

③市場リスクの管理 

関連する市場の動向を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

①退職給付債務 △ 76,675,500

②会計基準変更時差異の未処理額 0

③退職給付引当金（①＋②） △ 76,675,500

①勤務費用 4,725,500

②会計基準変更時差異の費用処理額 0

③退職給付費用（①＋②） 4,725,500
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附 属 明 細 書 

 

１.基本財産及び特定資産明細 

    財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細での記載を省略している。 

 

２.引当金明細 
（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賞 与 引 当 金 2,965,000 3,717,000 2,965,000 3,717,000

退 職 給 付 引 当 金 71,950,000 4,725,500 0 76,675,500

役員退職慰労引当金 5,067,929 786,668 729,168 5,125,429

合　　　　計 79,982,929 9,229,168 3,694,168 85,517,929

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高当期減少額
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（単位：円）

1．流動資産

現金預金

（手許有高） 2,321,096

（ゆうちょ銀行） 6,405,926

（三菱UFJ銀行他） 383,312,464

未収金 （会館運営収入未収分他） 21,166,628

仮払消費税等 （令和5年度消費税精算差額） 67,200

未収消費税等 （令和5年度還付消費税） 138,065

前払費用 （損害保険、前払交通費他） 2,316,189

流動資産合計 415,727,568

2．固定資産

（1）基本財産

（千代田区神田錦町三丁目 432,393,320

　28番1,28番2,28番3,28番4,

　敷地3,399.97㎡）

（千代田区神田錦町三丁目 227,221,554

　28番地1学士会館建物地下

　1階付5階建延9,337.47㎡）

基本財産合計 659,614,874

（2）特定資産

建物改築引当特定資産 （第184回利付国債他） 903,515,720

建物設備修繕特定資産 （第181回利付国債他） 567,332,211

会員活動強化特定資産 （第182回利付国債他） 265,756,767

終身会費特定資産 （三井住友銀行定期預金他） 109,426,205

退職給付引当特定資産 （三井住友銀行普通預金他） 76,677,500

役員退職慰労引当特定資産 （三菱UFJ銀行普通預金） 5,125,429

特定資産合計 1,927,833,832

（3）その他固定資産

什器備品 （厨房機器他） 22,146,523

一括償却資産 （音響機器他） 498,342

ソフトウエア （HP改修、新規サーバー） 15,120,131

子会社株式 （㈱学士会館精養軒） 16,000

長期貸付金 （㈱学士会館精養軒） 250,000,000

再開発仮勘定 （学士会館再開発費用） 117,929,651

その他固定資産合計 405,710,647

固定資産合計 2,993,159,353

3,408,886,921

1．流動負債

未払金 （各業者に対する未払額） 31,453,120

前受金 （令和6年度会報広告料他） 193,600

預り金 （源泉所得税・住民税） 667,115

賞与引当金 （職員15名分） 3,717,000

流動負債合計 36,030,835

2．固定負債

退職給付引当金 （職員13名分） 76,675,500

役員退職慰労引当金 （役員18名分） 5,125,429

固定負債合計 81,800,929

117,831,764

3,291,055,157

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

負 債 合 計

正 味 財 産

Ⅰ 資 産 の 部

現 金

振 替 貯 金

普 通 預 金

土 地

建 物

科　　　　　　目 金 額

財　産　目　録
(令和６年３月３１日現在）
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令和６年５月２３日 

一般社団法人 学士会 
理事長 樺山 紘一 殿 
 

一般社団法人 学 士 会 
 

監 事 岡 田 明 重  
 

監 事 福 井 俊 彦  
 

監 事 三 木 繁 光  
 

監 事 前 田 晃 伸  

監 査 報 告  

私たち監事は、令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの当法人の事業年度の事業

報告、計算書類、附属明細書、公益目的支出計画実施報告書その他理事の職務の執行について

監査を行いましたので、以下のとおり報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について

報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の調査を行い、当該事業年度の事業

報告及びその附属明細書の妥当性を検討いたしました。さらに会計帳簿又はこれに関する

資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに公益目的支出

計画実施報告書について監査を行いました。 

２ 監査の結果 

（１）事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

（３）計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点に

おいて適正に表示しているものと認めます。 

（４）公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の

実施の状況を正しく示しているものと認めます。 

 

以上


	１．重要な会計方針
	（１）有価証券の評価基準及び評価方法
	（２）固定資産の減価償却の方法
	（３）引当金の計上基準
	（４）消費税等の会計処理

